

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений
в отдельные законы Калининградской области**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 20 марта 2025 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 18 сентября 1995 года № 21 «О статусе депутата Законодательного Собрания Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 20 апреля 1998 года № 57, от 10 декабря 1998 года № 101, от 10 декабря 1998 года № 102, от 19 мая 2000 года № 204, от 13 февраля 2001 года № 17, от 30 апреля 2001 года № 38, от 29 июня 2001 года № 55, от 26 сентября 2001 года № 65, от 4 июня 2002 года № 146, от 4 июня 2002 года № 148, от 5 июля 2002 года № 163, от 10 октября 2002 года № 179, от 15 декабря 2002 года № 208, от 18 декабря 2002 года № 211, от 2 июня 2003 года № 256, от 29 декабря 2003 года № 348, от 19 ноября 2004 года № 454, от 15 апреля 2005 года № 562, от 13 октября 2005 года № 664, от 29 ноября 2005 года № 696, от 28 декабря 2005 года № 721, от 21 декабря 2006 года № 99, от 3 декабря 2007 года № 199, от 10 декабря 2007 года № 209, от 26 февраля 2008 года № 223, от 12 мая 2008 года № 242, от 2 июня 2009 года № 344, от 29 июня 2009 года № 362, от 11 июля 2011 года № 28, от 11 ноября 2011 года № 51, от 28 декабря 2011 года № 79, от 12 мая 2012 года № 105, от 22 ноября 2012 года № 156, от 18 марта 2013 года № 200, от 25 апреля 2013 года № 227, от 25 апреля 2014 года № 315, от 6 октября 2014 года № 345, от 11 июня 2015 года № 426, от 12 мая 2016 года № 530, от 19 декабря 2017 года № 138, от 30 марта 2018 года № 159, от 26 октября 2018 года № 210, от 22 февраля 2019 года № 269, от 28 сентября 2020 года № 459, от 3 марта 2021 года № 531, от 25 марта 2021 года № 541, от 25 июня 2021 года № 571, от 7 июля 2022 года № 114, от 26 декабря 2022 года № 190, от 22 марта 2023 года № 207, от 27 сентября 2023 года № 246, от 20 июня 2024 года № 351) следующие изменения:

1. Абзац второй статьи 4 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований».

2. В статье 7:

1) в абзаце втором слова «и органы местного самоуправления» заменить словами «, иные государственные органы Калининградской

области, органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области»;

2) абзац восьмой после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области»;

3) абзац девятый после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области», после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

3. В статье 12:

1) в абзаце втором слова «и управления» заменить словами «Калининградской области»;

2) в абзаце пятом слова «и органы местного самоуправления» заменить словами «, иные государственные органы Калининградской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области», слова «и органов местного самоуправления» заменить словами «, иных государственных органов Калининградской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области».

4. В статье 14:

1) в абзаце втором слова «государственным органам, органам местного самоуправления и должностным лицам» заменить словами «органам государственной власти Калининградской области, иным государственным органам Калининградской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, должностным лицам указанных органов»;

2) в абзаце третьем слова «Государственные органы Калининградской области, органы местного самоуправления, должностные лица» заменить словами «Органы государственной власти Калининградской области, иные государственные органы Калининградской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, должностные лица указанных органов».

5. В статье 15:

1) в абзаце первом слова «должностным лицам указанных органов, к главам муниципальных образований» заменить словами «органам местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, должностным лицам указанных органов», слова «руководителям расположенных на территории области органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций» заменить словами «расположенным на территории Калининградской области общественным объединениям, предприятиям, учреждениям, организациям»;

2) в абзаце третьем слова «их должностные лица, главы муниципальных образований, руководители расположенных на территории области органов местного самоуправления» заменить словами «органы

местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, должностные лица указанных органов»;

3) в абзаце пятом слова «их должностными лицами, главами муниципальных образований, руководителями расположенных на территории области органов местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, должностными лицами указанных органов»;

4) в абзаце шестом слово «втором» заменить словом «третьем».

6. В статье 15-1:

1) в абзаце первом слова «должностным лицам указанных органов, к главам муниципальных образований» заменить словами «органам местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, должностным лицам указанных органов», слова «руководителям расположенных на территории области органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций» заменить словами «расположенным на территории Калининградской области общественным объединениям, предприятиям, учреждениям, организациям»;

2) в абзаце третьем слова «их должностные лица, главы муниципальных образований, руководители расположенных на территории области органов местного самоуправления» заменить словами «органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, должностные лица указанных органов»;

3) абзац пятый признать утратившим силу;

4) в абзаце шестом слово «втором» заменить словом «третьем».

7. В заголовке, тексте статьи 16 слова «исполнительных органов власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области».

8. В абзаце втором статьи 17 слова «органы местного самоуправления области» заменить словами «органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области».

9. В статье 18:

1) в абзаце первом слова «органов местного самоуправления области» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области»;

2) абзац второй после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

10. В заголовке, тексте статьи 18-1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

11. В статье 19:

1) в заголовке слова «органов местного самоуправления области» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области»;

2) в тексте статьи слова «органами местного самоуправления» заменить словами «органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области».

12. В абзаце втором статьи 20 слова «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

13. В статье 21:

1) в абзаце первом слова «органов местного самоуправления области» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области»;

2) абзац второй после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

14. Абзац первый статьи 22 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

15. Абзац первый статьи 23 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

16. Абзац первый статьи 36 после слов «органы местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

17. В тексте статьи 40 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

Статья 2. Внести в Закон Калининградской области от 10 июня 2010 года № 463 «Об административно-территориальном устройстве Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 30 декабря 2010 года № 532, от 6 декабря 2013 года № 281, от 3 июля 2015 года № 450, от 31 мая 2018 года № 175, от 27 декабря 2019 года № 377, от 22 декабря 2020 года № 499, от 3 октября 2022 года № 133) следующие изменения:

1. Абзац пятый статьи 3 после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

2. В абзацах шестом, восьмом статьи 4 слова «государственной власти» исключить.

3. В заголовке, абзаце первом статьи 4.1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 3. Внести в Закон Калининградской области от 11 мая 2011 года № 3 «О порядке подготовки, принятия, обнародования и вступления в силу законов Калининградской области» (в редакции Законов

Калининградской области от 3 октября 2012 года № 144, от 25 апреля 2013 года № 214, от 15 июля 2014 года № 339, от 13 марта 2015 года № 396, от 3 июля 2015 года № 450, от 27 марта 2019 года № 273, от 19 августа 2019 года № 313, от 3 марта 2021 года № 534, от 27 октября 2021 года № 4, от 19 апреля 2022 года № 75, от 23 мая 2022 года № 91, от 3 октября 2022 года № 132, от 27 сентября 2023 года № 246, от 28 марта 2024 года № 316) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) подпункт 5 пункта 1 после слов «представительных органов» дополнить словами «местного самоуправления»;

2) подпункт 5 пункта 2 после слов «представительных органов» дополнить словами «местного самоуправления»;

3) подпункт 1 пункта 3 после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципальных образований Калининградской области».

2. Пункт 3 статьи 5 после слов «местного самоуправления» дополнить словами «муниципального образования Калининградской области».

3. В подпунктах 7.1, 7.2 пункта 1 статьи 16 слова «государственной власти» исключить.

4. В абзацах первом, третьем пункта 2 статьи 17.1 слова «государственной власти» исключить.

5. В абзаце первом статьи 17.2 слова «государственной власти» исключить.

Статья 4. Внести в Закон Калининградской области от 7 июля 2022 года № 112 «О порядке установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами Калининградской области» следующие изменения:

1. В подпункте пятом пункта 2 статьи 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

2. В абзаце втором пункта 2 статьи 4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

г. Калининград

31 марта 2025 года
№ 432



А.С.Беспрозванных